
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1165
1 Νοεμβρίου 2005

10981

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 

θέση «ΠΟΥΝΤΑ ΒΙΓΚΛΑΦΙΩΝ» του Δήμου Βοιών 
του Ν. Λακωνίας. ............................................................................ 1

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καματερού 
στα Ο.Τ. 877 και 880. ................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 15257 (1)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη 

θέση «ΠΟΥΝΤΑ ΒΙΓΚΛΑΦΙΩΝ» του Δήμου Βοιών του 
Ν. Λακωνίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Γις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992, και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθ. 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθ. 4 παρ. 7 του 
ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφ/κό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996, με 
τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των 
Περιφ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περφέρειας και 
και ασκούνται από τον Αναπληρωτή Περιφ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθ. 1 και της παρ. 6 του ίδιου άρθρου του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 107Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομι−

κών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών.

6. Το υπ’αριθ.28979/31.7.1997 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφω−
να με το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό 
των Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ10685/17.3.2004 (ΦΕΚ 519Β΄/
17.3.2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών, «περί καθορισμού αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικ/μίας & Οικ/κών».

8. Την διάταξη του άρθ. 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ15/28.1.204) «Μέτρα Αναπτυξιακής και Κοινωνικής 
Πολιτικής−αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ−
χου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’αριθ.1030067/796/Α0006/7.4.2004 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικ/μίας & Οικ/κών Δ/νση Οργάνω−
σης.

10. Την από 27.10.2004 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας στη θέση «ΠΟΥ−
ΝΤΑ ΒΙΓΚΛΑΦΙΩΝ» του Δήμου Βοιών του Ν. Λακωνίας 
και το από Δεκέμβριο 1990 τοπογραφικό διάγραμμα της 
ΚΕΔ Ναυπλίου που έχει συνταχθεί από τον Τοπ/φο Μηχ/
κό Π. Αρβανιτόπουλο, σε κλίμακα 1:2000, και το οποίο 
έχα θεωρηθεί στις 6.5.2004 από την Τοπ/φο Μηχ/κό της 
ΚΕΔ Ναυπλίου Ιστικοπούλου−Αντωνίου Ουρανία.

11. Τα υπ’αριθ. 544.5/797/2005 αρ. σχ. 15585/12.7.2005 
και 544.5/170/2005 αρ. σχ. 15477/24.2.2005 έγγραφα του 
ΓΕΝ, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 27.10.2004 έκθεση της Επι−
τροπής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
στη θέση «ΠΟΥΝΤΑ ΒΙΓΚΛΑΦΙΩΝ» του Δήμου Βοιών του 
Ν. Λακωνίας και το από Δεκέμβριο 1990 τοπογραφι−
κό διάγραμμα της ΚΕΔ Ναυπλίου που έχει συνταχθεί 
από τον Τοπ/φο Μηχ/κό Π. Αρβανιτόπουλο, σε κλίμακα 
1:2000, και το οποίο έχει θεωρηθεί στις 6.5.2004 από 
την Τοπ/φο Μηχ/κό της ΚΕΔ Ναυπλίου Ιστικοπούλου−
Αντωνίου Ουρανία.

Στο παραπάνω διάγραμμα καθορίστηκε η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία Ι−1−2−...−19−20. Καθορίστηκε η οριογραμμή 



10982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία Ι΄−1΄−2΄−...−19΄−20΄ της οποίας οι κορυφές εξασφα−
λίζονται με παράλληλη μετάθεση της κόκκινης πολυ−
γωνικής γραμμής του αιγιαλού κατά είκοσι (20) μέτρα. 
Καθορίστηκε η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με 
μπλε πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Ι−Α−Β−Γ−8΄−9΄−10΄−
11΄−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι΄΄−Κ−Λ−Μ−Ν.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί μαζί με την έκθεση 

της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Σεπτεμβρίου 2005

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθρρσμός των ορογραμμών αιγιαλού−παραλίας του 
ν. 2971/2001 στη θέση «Πούντα Βιγκλαφίων» του Δήμου 
Βοιών του Ν. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Βλαχάκος Κων/νος Προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός, υπάλ−

ληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Παναρίτης Κοσμάς, Λιμενάρχης Υ/Χ Νεάπολης.
4) Λιακάκος Δημήτριος, Πολ/κός Μηχ/κός, Αναπλ/τής 

Προϊστάμενος του τμήματος Πολεοδομίας Χωρ/ξίας και 
Περ/ντος της Νομαρχιακής Αυτ/σης Λακωνίας.

5) Αθανασούλης Ιωάννης Πολ/κός Μηχ/κός της Δ/νσης 
ΠΕΧΩ Περιφέρειας Πελ/σου.

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορι−
ογραμμών αιγιαλού δυνάμει του άρθρ. 3 παρ. 1 του 
νόμου 2971/2001 όπως έχουν οριστεί με την υπ’ αριθμ. 
14755/8.10.2004 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Πε−
ριφέρειας Πελ/σου.

Έχοντας υπόψιν.
1) Το από Δεκέμβριο 1990 τοπογραφικό διάγραμμα 

της ΚΕΔ Ναυπλίου που έχει συνταχθεί από τον Τοπ/
φο Μηχ/κό Π. Αρβανιτόπουλο και έχει θεωρηθεί στις 
6.5.2004 από την Τοπ/φο Μηχ/κό της ΚΕΔ Ναυπλίου 
Ιστικοπούλου−Αντωνίου Ουρανία.

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 και την σχετική δικα−
στική και διοικητική Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το αρθ. 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Χαλαρά ιζήματα που έχουν προκύψει από την εναπό−

θεση φερτών υλών θαλάσσης.
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις.
i) Πεδινές
ii) Με έδαφος γαιώδες αμμώδες
iii) Εκτός σχεδίου.
iν) Αδόμητες.
ν) Με χρήση γεωργική.

3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
i) Χαμηλή ποώδη βλάστηση
ii) Θαμνώδη φυσική βλάστηση (καλαμιές)
iii)Τεχνητή ποώδη βλάστηση
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους γιατί 
είναι προστατευμένη αφού βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο 
κόλπο.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίστα−
ται από αμμώδη σύσταση ήπιες κλίσεις και μκρά βάθη 
κοντά στην ακτή πράγμα που συνεπάγεται τη θραύση 
του κύματος και την εκτόνωση της ενέργειάς του σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή και άρα μικρή 
επίδραση στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μετωπό της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μκρό ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων που νομίμως υφί−
στανται.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεως γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την ύπαρξη δημόσιων κτημάτων σε άμεση γειτνίαση 
με την υπό καθορισμό περοχή

θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5) Το 544.5/827/1999 αρθ.σχεδ 1713/18.11.1999 έγγραφο 

ΓΕΝ.
6) Το 544.5/728/2004 αρθ.σχεδ. 1026/20.7.2004 έγγραφο 

ΓΕΝ, αποφασίζει:
Καθορίζει την ορογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Ι−1−2−3−...−
19−20.Την ορογραμμή της παραλίας δια συνεχούς κί−
τρινης πολυγωνικής γραμμής με τα στοιχεία Ι΄−1΄−2΄−
3΄−...−19΄−20΄ της οποίας α κορυφές εξασφαλίζονται 
δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγω−
νικής γραμμής του αιγιαλού κατά είκοσι (20) μέτρα. 
Καθορίζα την ορογραμμή του παλαιού αιγιαλού με τα 
στοιχεία Ι−Α−Β−Γ−8΄−9΄−10΄−11΄−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι΄΄−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ 
κατά τρόπον όπως έχει και η απεικόνιση των καλλι−
εργήσιμων γαιών στο τοπογραφικό διάγραμμα, διότι 
ένεκα του μεγάλου εύρους των ελωδών εκτάσεων, εί−
ναι εμφανές ότι τα έλη έχουν φυσική κατάληξη προς 
το εσωτερκό με μαιανδρική εικόνα και θεωρούμε ότι 
είναι σωστό να ακολουθηθεί η γραμμή όπως έχει κα−
θορισθεί από την ίδια την φύση.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Η Επιτροπή

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΛΑΧΑΚΟΣ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΚΟΣΜΑΣ ΠΑΝΑΡΙΤΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΙΑΚΑΚΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10983



10984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10985



10986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10987

Aριθμ.οικ.17079/941 (2)
Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καματερού 

στα Ο.Τ. 877 και 880.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ/τος και ειδικότε−

ρα τα άρθρα 1, 3, 7 και 70 αυτού, όπως μεταγενέστερα 
τροποποιήθησαν και συμπληρώθησαν.

2. Τις διατάξεις του π.δ/τος 14/27.7.1999 (ΦΕΚ 580Δ/99) 
και ειδικότερα τα άρθρα 152, 153, 154 και 159.

3. Τις διατάξεις των Ιδρυτικών Νόμων της Νομαρχιακής 
Αυτ/σης ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90/Α/94).

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 30/1996 (ΦΕΚ 21/Α/96) «Κώ−
δικας Νομαρχιακής Αυτ/σης όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις του Ισχύοντος Οργανισμού Εσωτε−
ρικής Οργάνωσης και λειτουργίας των Υπηρεσιών της 
Νομ.Αυτ/σης Αθηνών (ΦΕΚ 1262/Β/31.12.1997) όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε (ΦΕΚ 724/Β/6.6.2003) και 
ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 769/Β/13.6.2003).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140/Α) όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν.3044/26.8.2002 (ΦΕΚ 197/Α).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για τη 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το αρ. πρώτο του π.δ. 63/2005, σύμφωνα με τις οποίες 
από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του Δήμου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του 30/1996 π.δ/τος 
(ΦΕΚ 21/Α/96), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα 
με τις οποίες επιτρέπεται, κατά αυτής της απόφασης, η 
υποβολή προσφυγής στον Γ.Ε. της Περιφέρειας, μόνον 
για παράβαση Νόμου και σε προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την δημοσίευση σε ΦΕΚ.

9. Την υπ’αρ. οικ.2639/10.3.2004 απόφαση Νομάρχη 
Αθηνών.

10. Τις υπ’αριθμ. 13/2000, 14/2000 και 144/2004 αποφά−
σεις του Δημοτικού Συμβουλίου Καματερού.

11 .Την υπ’αριθμ. 13/2005 (θέμα 6) γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου ΧΟΠ του Νομαρχιακού Τομέα Δυτικής Αθή−
νας, αποφασίζει:

Εγκρίνει την τροποποίηση στα Ο.Τ. 877 και 880 Δήμου 
Καματερού με την έγκριση διαμπερών πεζοδρόμων και 
επιβολή προκηπίου τριών (3.00) μέτρων στην μία πλευ−
ρά του καθενός, και την αρίθμηση σε 877Α−880Α−880 
όπως αναλυτικά φαίνεται στο σχετικό τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που συνέταξε η τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Καματερού, θεωρήθηκε από την 
Υπηρεσία μας και αντίγραφό του θα δημοσιευθεί με την 
απόφαση αυτή στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή και με το συνημμένο σχεδιάγραμμα 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 16 Σεπτεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
Ι. ΣΓΟΥΡΟΣ



10988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


